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هربار که فصل انتخابات نزدیک می شویم  
بحث اصلاح قانون انتخابات نیز  داغ می شود. 
پرونده طرح ها و لوایح مختلف از سوی دولت 
و مجلس برای اصلاح قانون انتخابات باز 
می شود و بعد از بحث و بررسی یا از سوی 
شورای نگهبان رد می شود یا اساسا گرهی 
خاص از نظام انتخاباتی کشور را باز نمی کند. 
در فاصله یک سال مانده به انتخابات مجلس 
دوازدهم، مجلس یازدهمی ها به فکر اصلاح 
قانون انتخابات افتاده اند و طرحی را با عنوان 
»نظام انتخاباتی تناسبی استانی-  شهرستانی« 
مطرح کرده اند.  دو نوع نظام انتخاباتی به نام 
نظام انتخاباتی تناسبی و اکثریتی داریم. در 
انتخابات مجلس، ریاست جمهوری، شوراها و 
خبرگان، انتخابات بر مبنای نظام انتخاباتی 
اکثریتی برگزار می شود، نظام انتخاباتی 
تک نماینده ای  حوزه های  برای  اکثریتی 
کاربرد دارد، ولی در حوزه های انتخاباتی چند 
نماینده ای ایرادات جدی دارد. بنابراین در 
شورا، مجلس و مجلس خبرگان ایجاد مشکل 
می کند و برخلاف اسم آنکه نظام اکثریتی 
است و مدعی حاکمیت اکثریت بر اقلیت 
است، نتیجه اش حاکمیت اقلیت منسجم 
بر اکثریت غیرمنسجم است.  نظام اکثریتی 
مخصوصا در حوزه های چند نماینده ای حالت 
صفر و یک دارد. یعنی ممکن است یک جریان 
رأی بیاورد و جریان مقابل از کرسی ها سهمی 
نداشته باشد. اشکال دیگری که این نظام 
دارد، این است که نتیجه اش شایسته گزینی 
نیست و در هر دوره ای که انتخابات به نفع یک 
جریان رقم بخورد، در لیست آن  هر نامزدی 
که باشد رأی می آورد. اگر یک نماینده در 
ابتدا اصلاح طلب است و در وسط دوره مستقل 
می شود و در آخر دوره به سمت اصولگرایان 
می رود و یا در حالت عکس این اتفاقات، 
نمایندگان اصولگرا در طول دوره نمایندگی 
تغییر رأی داده و اصلاح طلب می شوند، برای 
این است که این نظام قدرت تغییر نگاه سیاسی 
را به نماینده می دهد. نماینده در این نظام 
می تواند در لیست های مختلفی قرار بگیرد، 
ولی به هیچ کدام از این لیست ها پایبند نباشد. 
طیفی در جامعه به نام طیف خاکستری وجود 
دارد که بررسی می کنند و اوضاع به نفع هر 
جریان بود، خودشان را به آن جریان نزدیک 
می کنند. به تعبیر عامیانه آن ها روی اسب 
بازنده شرط نمی بندند. وقتی که نظام فعلی 
اکثریتی ایرادات و اشکالات جدی دارد، ناچار 
هستیم به سمت نظام انتخاباتی تناسبی برویم. 
در این نظام انتخاباتی، حوزه های انتخاباتی 
اصلی را همان حوزه استانی در نظر می گیریم و 
با حفظ حوزه های فرعی، حوزه اصلی ما همان 
استان می شود. زمانی که ما بیش از چند حوزه 
فرعی در سطح استان داریم، می توان نظام 
انتخاباتی تناسبی استانی -  شهرستانی ایجاد 
کرد.  بنابراین، مدلی که در مجلس مطرح 
است، از نوع نظام انتخاباتی تناسبی استانی- 
شهرستانی است. یعنی حوزه فرعی را حفظ 
می کنیم اما، حوزه اصلی ما استان است. در 
این صورت بین لیست ها و افراد مستقل رقابت 
ایجاد می شود و همه جریان های سیاسی، 
مذهبی و تخصصی می توانند لیست تهیه 
کنند. در این نظام اگر چه تهیه لیست محدود 
به جریان های شناخته سیاسی نمی شود و 
دیگران هم می توانند لیست بدهند، ولی نتیجه 
حرکت برمبنای این نظام، تقویت نظام حزبی 
است. برای زیاد نشدن تعداد لیست ها و برای 
برخورداری از مزایای ورود لیستی، می توان 
یک کف رأی )مثلا ۵ درصد کل آرا( را در نظر 
گرفت. به عبارت دیگر اگر یک لیست این کف 
رأی را به دست نیاورد با نامزدهایش شبیه 
نامزدهای مستقل برخورد شده و از مزایای 

لیست استفاده نمی کند. 

یـادداشـــت

جواد آرین منش: 
نوعی آرایش جدید در عرصه 

سیاسی شکل گرفته است
یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص 
وضعیت مذاکرات و ارتباط ایران با روسیه اظهار 
داشت: واقعیت این است که بعد از جنگ روسیه 
و اوکراین نوعی آرایش جدید در عرصه سیاسی 
در جهان شکل گرفته است؛ به طوری که آثار 
این نظام نوین جهانی در برخی قرارداد ها یا 
قطعنامه های بین المللی دیده می شود. برای 
مثال در صدور قطعنامه شورای حکام علیه 
ایران دیدیم که ۳۰ کشور علیه ایران رأی 
دادند و پنج کشور رأی ممتنع و منفی دادند 
که روسیه و چین هم جزو مخالفان نظر آمریکا 
و اروپا بودند. چنین جبهه بندی ای در دنیا کاملا 
واضح است و حتی در عرصه اقتصادی هم چنین 
بلوک بندی ای دیده می شود و قابل مشاهده 
است که آمریکا روسیه، ایران و چین را تحریم 
اقتصادی می کند. جواد آرین منش گفت: در 
این جبهه بندی جدید بین المللی ایران خواسته 
یا ناخواسته در اردوگاه شرق تعبیر می شود. از 
آنجا که ایران و روسیه منافع مشترک دارند، به 
ویژه در سال های اخیر و بالاخص بعد از جنگ 

اوکراین ارتباط دو کشور پررنگ تر شده است.

خبـــــر
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 جعفر قادری 
سراب ائتلاف سازی علیه ایران  نماینده مجلس 

  واشنگتن به دنبال 
بازسازی روابط با ریاض 

تشکیل ائتلاف ضدایرانی در خاورمیانه، موسوم به »ناتوی 
خاورمیانه« یکی از پروژه هایی است که با پشت صحنه 
آمریکایی - صهیونیستی می کوشد محوری عبری -  عربی 
علیه ایران شکل دهد؛ راهبردی که از یکسو قصد دارد به مثابه 
اهرم فشاری در مذاکرات برجامی عمل کند و ازسوی دیگر 
سیاست مهار منطقه ای جمهوری اسلامی را درنظر دارد، 
اما کارشناسان معتقدند تحولات جهان عرب نشان می دهد 
چنین طرحی از پیش شکست خورده است. برهمین اساس 
هم بود که در روزهای اخیر برخی منابع از عدم تمایل مصر 
برای مشارکت در ائتلاف ضدایرانی در خاورمیانه خبر دادند 
و وزیر امور خارجه اردن نیز تأکید کرد که اردن و همچنین 
همه کشورهای عربی خواستار روابط خوب با تهران هستند. 
این موضوع درحالی است که رژیم صهیونیستی با پیگیری 
سیاست عادی سازی روابط با کشورهای عربی، در ماه های 
اخیر تلاش ویژه ای را صرف تشکیل محور عبری -  عربی علیه 
جمهوری اسلامی ایران کرده  است، اما نکته اینجاست که 
به نظر می رسد در اولویت قرار گرفتن دیپلماسی همسایگی 
در سیاست خارجی ایران پس  از آغاز به کار دولت سیزدهم، 
راهبردهای ترسیمی از سوی واشنگتن و تل آویو را ناکام 
گذاشته است. به همین دلیل هم هست که ناظران معتقدند 
ایجاد چنین ائتلافی، یک پروژه از پیش شکست خورده است، 
چراکه در ماه های اخیر شاهد بوده ایم دیپلماسی همسایگی 
ایران راه های جدیدی را برای گسترش همکاری های 
منطقه ای ایران و همسایگانش و به ویژه کشورهای عربی حوزه 

خلیج فارس گشوده  است. 
 شکست پروژه ایران هراسی

درچنین شرایطی در آستانه سفر منطقه ای رئیس جمهور 
آمریکا به خاورمیانه، تل آویو و واشنگتن همزمان با پیگیری 
مذاکرات احیای توافق هسته ای سال 2۰1۵، می کوشند با 
فضاسازی های سیاسی -  رسانه ای، راهبرد »ایران هراسی« 
و محورسازی علیه ایران را پیگیری کنند و جمهوری اسلامی 
را بیش از پیش تحت فشار قرار دهند تا از یک سو از مطالبات 
بحق برجامی خود چشم بپوشد و ازسوی دیگر فعالیت های 
منطقه ای اش را کاهش دهد. دراین میان به نظر می رسد 
تلاش آمریکا و رژیم صهیونیستی برای ایجاد چنین ائتلافی 
که با توجه به بحران اوکراین، بیش  از هرچیز بهانه ای برای 
بهره مندی غرب از منابع انرژی سرزمین های عربی به شمار 
می رود، زودتر از آنچه تصور می رفت به شکست انجامیده  است. 
برهمین اساس شاهدیم اکنون علاوه  بر مصری ها، اردنی ها نیز 
اعلام کرده اند قصد مشارکت در یک ائتلاف ضدایرانی را ندارند. 
وزیر امورخارجه اردن در حاشیه نشست وزرای امورخارجه 
اتحادیه عرب در بیروت، بار دیگر تأکید کرد که این کشور 
بخشی از ائتلاف عربی-  صهیونیستی علیه ایران نخواهد بود 
و این مساله اساسا مطرح نیست. ایمن الصفدی با بیان اینکه 
همه ما خواهان روابط خوب با ایران هستیم و برای تحقق این 
مساله، باید دلایل این تنش ها رفع شود، گفت که »ما بار دیگر 
از اینجا اعلام می کنیم که همواره خواهان گفت وگویی هستیم 
که همه مسائل را شامل شود تا به مرحله ثبات و همکاری 
برسیم.« وی عنوان کرد: ما نمی گوییم اختلافات ایرانی 
-  عربی وجود ندارد، اما همه مسئولان عربی خواهان عبور از 
این اختلاف ها از طریق برگزاری گفت وگوهای صریح و شفاف 
هستند، به گونه ای که همه مسائل را روی میز قرار دهیم و برای 
حل اختلاف ها رایزنی کنیم؛ درغیر این صورت این بحران ها 

ادامه خواهد داشت و منطقه بهای آن را پرداخت می کند. 
 آمادگی ایران برای توسعه روابط با مصر

اینها درحالی است که در روزهای اخیر زمزمه هایی مبنی 
بر انجام برخی رایزنی ها میان مقام های ایرانی و مصری در 
محافل دیپلماتیک به گوش می رسید. برهمین اساس هم بود 
که روزنامه »العربی الجدید« در روزهای اخیر در گزارشی به 
نقل از منابع مصری مدعی شد که تماس هایی میان مسئولان 2 
کشور در سطح اطلاعاتی انجام شده  و مسئولان مصری در این 
تماس ها تأکید کرده اند این کشور خواهان هیچ نوع درگیری با 
ایران در منطقه نیست و قاهره خواهان حفظ و ارتقای روابط با 
جمهوری اسلامی است. این گزارش ادعا کرده بود که مسئولان 
مصری به همتایان ایرانی خود گفته اند این کشور مخالف 
هرگونه خدشه وارد کردن به امنیت خود در سایه درگیری های 
میان تهران و تل آویو است و قاهره نیز طی مدت گذشته 
پیوستن به طرح های نظامی ضدایرانی را نپذیرفته است. 
ازسوی دیگر وی پس  از سفر اخیر خود به دمشق با بیان اینکه 
تاکنون مذاکره مستقیمی با طرف مصری نداشته ایم، تأکید 
کرد که »مصر کشور مهمی در جهان اسلام محسوب می شود 
و توسعه روابط بین تهران و قاهره به نفع دو ملت است«حسین 
امیرعبداللهیان درباره برخی گمانه زنی ها پیرامون مذاکرات 
ایران، اردن و مصر با میزبانی بغداد، ضمن اینکه اعلام کرد هنوز 
مذاکره ای برای پیشرفت و توسعه روابط به صورت مستقیم 
با طرف مصری انجام نشده، از برخی تلاش ها در چارچوب 
همکاری ها میان کشورهای اسلامی خبر داد تا روابط تهران 
و قاهره به حالت طبیعی بازگردد. مدیرکل پیشین آسیای  
غربی وزارت امورخارجه کشورمان در گفت وگو با همشهری 
با اشاره به تغییر رویکرد برخی کشورهای عربی در مواجهه 
با رژیم صهیونیستی گفت: اعراب زمانی رژیم صهیونیستی را 
به عنوان تهدید نخست و اصلی خود به حساب می آوردند، اما 
در یکی دو دهه اخیر شاهد تغییر تدریجی در چنین رویکردی 
بوده ایم و برخی از این کشورها تلاش کردند جمهوری اسلامی 
را به عنوان تهدید نخست خود معرفی کنند. قاسم محبعلی 
افزود: به ویژه شاهدیم که بعد از پیش آمد تحولات بهار 
عربی)بیداری اسلامی( در خاورمیانه، برخی کشورهای عربی 
مانند عربستان سعودی و بحرین در تغییر رویکردی تدریجی، 
تلاش کردند ایران را به عنوان تهدید محوری جهان عرب 
معرفی کنند. برهمین اساس هم بود که اخیرا شاهد بودیم 
ولیعهد سعودی در سخنانی، رژیم صهیونیستی را »متحد 
احتمالی« و ایران را »همسایه ای که مجبور به همزیستی با آن 
هستیم« معرفی کرد. وی با بیان اینکه متأسفانه اکنون شاهد 
جایگزینی »تهدید غیرواقعی ایران« به جای »تهدید عینی 
رژیم صهیونیستی« ازسوی برخی کشورهای عربی هستیم، 
ادامه داد: اتخاذ چنین رویکردی از زمان ریاست جمهوری 

دونالد ترامپ در آمریکا آغاز شد. 

فــــرارو

آرمان ملی-  احســــان 
اگر  »دولت  انصاری: 
کند  توافق  نیز  امروز 
دستاوردی کمتر از آنچه 
در برجــــام سال2015 
دولت ایران به دست آورد 
آورد.  خواهد  دست  به 
دولت امروز قصد دارد با 
طرف مقابل توافق کند.« 
جملات ذکر شده اظهارات 
دکتر مهــــدی مطهرنیا 
تحلیلگر روابط بین الملل 
در گفت وگو با »آرمـــان 
ملی« است. مطهـــرنیا 
در این گفت وگو به بررسی 
مهم ترین چالش های پیش 
مذاکرات  و  برجام  روی 
هسته ای بین ایران و غرب 
ادامه  در  که  می پردازد 
را  این گفت وگو  ماحصل 

می خوانید. 

 چرا وضعیت برجام روز به روز پیچیده تر می شود؟آیا 
رویکردی که دولت در برابر مذاکرات در پیش گرفته 
می تواند ایران را به اهداف خود برساند؟ در این زمینه 

چه چالش هایی وجود دارد؟
نخستین کاری که دولت باید انجام می داد این بود که محیط 
داخلی سیاست را به محیط بین المللی متصل می کرد. در 
سیاست هم محیط بیرونی بر محیط درونی و هم محیط درونی 
بر محیط بیرونی تأثیرگذار است و قطع این رابطه پیامدهای 
منفی به همراه خواهد داشت. در عرصه داخلی برای دولتی 
که  شعار انقلابی بودن  می دهد و به دنبال احیای گفتمان 
انقلابی گری است و مذاکره ایران و آمریکا و قدم زدن محمد 
جواد ظریف با جان کری را در مذاکرات برجام نوعی سازش 
قلمداد  می شود.  مقام معظم رهبری در سال2۰1۵ و پس از 

امضای برجام شروطی را برای اجرای برجام 
مطرح کردند که در نهایت به انجام نرسید. 
این در حالی بود که با خروج آمریکا از برجام 
در زمان ریاست جمهوری ترامپ برخی از 
آتش زدن برجام سخن گفتند. البته ایران در 
برجام باقی ماند و تا به امروز نیز این وضعیت 
ادامه داشته است. ترور سردار سلیمانی و با 
توجه به مصوبه مجلس شورای اسلامی در 
زمینه خروج از پروتکل الحاقی و روی کار 
آمدن دولت ابراهیم رئیسی باز هم موجب 

نشد ایران از برجام خارج شود. 
 آیا به این دلیل است که توافق 
برجام تا به این اندازه به تأخیر افتاده 
است؟ دولت در نهایت چه تصمیمی در 

این زمینه خواهد گرفت؟
واقعیت این است که دولت اگر امروز نیز 
توافق کند دستاوردی کمتر از آنچه در برجام 
سال2۰1۵ دولت ایران به دست آورد به 
دست خواهد آورد. دولت امروز قصد دارد 
توافق کند. ایالات متحده آمریکا به عنوان 
یک ابرقدرت اتمی چندان اهمیتی به انرژی 
صلح آمیز هسته ای و یا حتی داشتن بمب 
اتمی نمی دهد. با این وجود پرونده هسته ای 

به یک تله استراتژیک برای مطرح کردن ایران و ایجاد فشار به 
تهران تحت لوای نظام جمهوری اسلامی است. به همین دلیل 
آمریکا از این حربه استفاده کرده و همواره ایران را در نظم 
منطقه ای و جهانی زیر پرسش قرار داده است. تثبیت تئوری 
جنگ نامتعادل به سمت و سوی آنچه اکنون می بینیم به نوعی 

تبدیل آن به یک قوه استراتژیک است. 
 دولت عنوان می کند بدون گره زدن اقتصاد کشور 
به برجام تلاش خواهد کرد وضعیت معیشتی مردم را 

بهبود ببخشد. آیا این رویکرد در نهایت به نتیجه خواهد 
رسید؟ دولت چه تصمیمی درباره مذاکرات و برجام 

خواهد گرفت؟
دولت می خواهد وضعیت موجود را حفظ 
کند. به عبارت دیگر حفظ وضعیت موجود 
بهترین کار برای دولت است. با این وجود 
رئیسی تلاش می کند مذاکرات را با همین 
روندی که در پیش گرفته ادامه بدهد. 
کشورهای غربی نیز روند فرسایشی مذاکرات 
را معطوف به گریز ایران از توافق و رسیدن 
به سلاح هسته ای قلمداد می کند. به همین 
دلیل نیز تحریم ها را افزایش می دهند. با 
افزایش تحریم ها نیز جمهوری اسلامی تحت 
فشار اقتصادی بیشتر قرار 
می گیرد. از طرف دیگر اگر 
دولت در چنین شرایطی به 
یک توافق دست پیدا نکند 
باید منتظر فشارهای بیشتر  
و ائتلاف منطقه ای و جهانی 
علیه تهران باشند. طرف 
مقابل به دنبال بازی کیش و 
مات است و به همین دلیل 

باید این مسأله را مورد نظر قرار داد. 
کشورهایی  و  پنهانی  مذاکرات   
که به دنبال میانجی گری بین ایران و 
کشورهای غربی هستند چه نقشی در 
آینده برجام خواهند داشت؟ آیا این 
کشورها می توانند در نهایت سرنوشت 

برجام را تغییر بدهند؟
مذاکرات اخیر نسبت به گذشته مستقیم تر 
شده است. با این وجود مذاکره بین ایران و 
غرب انتظارات فزاینده بیشتری را برای ایران 
به همراه خواهد داشت تا به سمت پذیرش 
توافق حرکت کند. این در حالی است که 
طرف مقابل  برخی درخواست های ایران 
در مذاکرات اخیر را رد کرده و خواهان این 
است که ایران الزامات بیشتری را بپذیرد. تئوریسین مانند 
کسینجر بازگشت به مذاکرات را امری نامطلوب ارزیابی می کند 
و خواهان آن است که این مذاکرات به نتیجه ای قوی تر از برجام 
منجر شود. این مسائل نشان می دهد که میانجی گری هایی که 
صورت می گیرد نتوانسته به آن شکلی که انتظار می رود گره 
بسته مذاکرات را باز کند. نکته مهم در این زمینه این است که 
پیامدهای بیم و هراسی که در مذاکرات وجود دارد در آینده 
متوجه کدام یک از پایتخت ها خواهد شد؛ تهران یا واشنگتن؟ 

کدام یک از کشورها بیشتر از یک توافق موقت بهره خواهند 
برد. بایدن قصد دارد با بازگشت به برجام نه تنها یک برگ برنده 
انتخاباتی برای رقابت با جمهوری خواهان در اختیار داشته 
باشد بلکه تلاش خواهد کرد در قالب برجام و 
تهدید به استفاده از مکانیسم ماشه فشارها را 
علیه ایران همچنان ادامه بدهد. بایدن با این 
حربه این نکته را در بین افکار عمومی آمریکا 
و جهان القا خواهد کرد که موفق شده اشتباه 
ترامپ را جبران کند و با رویکردی که در 
پیش گرفته ایران را کنترل کند. این در حالی 
است که ایران با پذیرش برجام و بازگشت به 
تعهدات برجامی خود در نقطه ای قرار خواهد 
گرفت که در سال2۰1۵ قرار داشت و برخی 
در آن زمان این توافق را ترکمانچای خوانده 
بودند. به نظر می رسد در صورت توافق موقت 
همه تحریم ها علیه ایران برداشته نخواهد 
شد، بلکه تنها تحریم های هسته ای برداشته 
خواهد شد. از سوی دیگر احتمال اینکه تعهد 
لازم برای عدم خروج مجدد آمریکا از برجام 

به دست نخواهد آورد. 
 نقش مذاکره کنندگان در سرنوشت 
مذاکرات تعیین کننده است. به چه 
میزان روشی که مذاکرات کنندگان در مذاکرات دنبال 

می کنند را مثبت ارزیابی می کنید؟ 
آنچه می توان در این زمینه عنوان کرد نسبی است. در دو 
دولت حسن روحانی بسیاری از مخالفان برجام تحت عنوان 
دلواپسان تلاش زیادی کردند که برجام به نتیجه نرسد. کار 
حتی به جایی رسید که  برخی از نمایندگان به صورت نمادین 
برجام که یک سند بین المللی بود را در مجلس شورای اسلامی 
آتش زدند. نکته جالب این است که کسانی که برجام را آتش 
زدند امروز برای حفظ برجام در حال مذاکره هستند. بدون 
تردید این رفتار  در ایران برای استراتژیست های آمریکایی 
معنادار است. این اتفاق در حالی رخ می دهد که بایدن در 
جامعه آمریکا جایگاه متزلزلی دارد و ریاست جمهوری وی 
برای مردم آمریکا با کمترین جذابیت همراه بوده است. بایدن و 
دموکرات ها در شرایط کنونی وضعیت رقابت شدید انتخاباتی 
با جمهوری خواهان بر سر کرسی های کنگره آمریکا و انتخابات 
ریاست جمهوری2۰24 قرار دارند. این اتفاقات در حالی رخ 
می دهد که رقیب اصلی بایدن یعنی ترامپ موفق شده جایگاه 
بسیار مناسبی برای خود ایجاد کند. این وضعیت ماجرای 
مذاکرات را پیچیده می کند. در چنین شرایطی ایران شروطی 
را برای رسیدن به توافق مطرح کرده که یکی از مهم ترین آنها 
دادن تضمین برای عدم خروج مجدد روسای جمهور آینده 

آمریکا از برجام است. 

پرونده هسته ای درگفت وگوی »آرمان ملی« با مهدی مطهرنیا: 

بایدن در جامعه 
آمریکا جایگاه 
متزلزلی دارد و 
ریاست جمهوری وی 
برای مردم آمریکا 
با کمترین جذابیت 
همراه بوده است. 
بایدن و دموکرات ها 
در شرایط کنونی 
وضعیت رقابت 
شدید انتخاباتی 
با جمهوری 
خواهان بر سر 
کرسی های کنگره 
آمریکا و انتخابات 
ریاست  جمهوری 
2024  قرار  دارند

در دو دولت حسن 
روحانی بسیاری از 
مخالفان برجام تحت 
عنوان دلواپسان 
تلاش زیادی کردند 
که برجام به نتیجه 
نرسد. کار حتی 
به جایی رسید که  
برخی از نمایندگان 
به صورت نمادین 
برجام که یک سند 
بین المللی بود را 
در مجلس شورای 
اسلامی آتش زدند

      هدف اصلی دولت رئیسی حفظ وضعیت موجود است            کشورهای غربی از سیاست کیش و مات علیه ایران استفاده می کنند
      رئیسی باید محیط داخلی سیاست را به محیط بین المللی پیوند بدهد

      میانجی گری ها نتوانسته گره بسته مذاکرات را باز کند

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی درباره »امنیت و 
همکاری  منطقه ای در خلیج فارس« گفت: کشورهای منطقه 
خلیج فارس به اندازه کافی بالغ هستند که بتوانند بر اختلافات 
خود غلبه کنند، مکمل یکدیگر باشند و از طریق طراحی یک 
سازوکار امنیت منطقه ای رقابت های تاریخی خود را به همکاری 
تبدیل نمایند.   سید کمال خرازی در سخنرانی خود که به صورت 
مجازی در جلسه عمومی »نهادها و نظم منطقه ای« در دهمین 
مجمع صلح جهانی ایراد کرد، گفت: براساس بند ۸ قطعنامه ۵۹۸ 
شورای امنیت سازمان ملل متحد، دبیرکل آن سازمان موظف 
شده است از طریق مشورت با کشورهای منطقه سازوکاری را 
برای ارتقای امنیت و ثبات در منطقه خلیج فارس پیشنهاد دهد، 
ولی متاسفانه این وظیفه تا کنون مورد غفلت سازمان ملل قرار 
گرفته است. وی با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران به رغم 
برخی اختلافات جدی بین ایران و عربستان، معتقد است که 
این دو کشور می توانند مکمل ظرفیت های یکدیگر باشند، افزود: 
ما آمادگی کامل را برای گفت وگو با دولت عربستان در همه 
موضوعات دوجانبه و منطقه ای داریم و خرسندیم که با مساعی 
جمیله دولت عراق، تاکنون چند دور گفتگو میان دولت های 
طرفین برگزار شده است. خرازی در ادامه با بیان اینکه »متاسفانه 
برخی از دولت های منطقه در یک اشتباه محاسباتی مهلک به 
دنبال باز کردن پای رژیم آپارتاید جنگ افروز اسرائیل به این 
منطقه هستند«، گفت: آن ها حتی از عادی سازی روابط فراتر 

رفته، در جهت هم پیمانی با رژیم صهیونیستی گام بر می دارند. 
این یک اشتباه راهبردی بزرگ است که زمینه تنش و درگیری را 
در منطقه با سرعتی سرسام آور بالا خواهد برد. جمهوری اسلامی 
ایران پیشاپیش نسبت به تبعات حضور اسرائیل در منطقه خلیج 
فارس هشدار می دهد و آن کشورها را مسئول هرگونه تبعات 
خطرناک آن می داند. وی گفت: منطقه خلیج فارس نیازمند 
سازوکاری امنیتی است که از هژمونی هر قدرتی، چه منطقه ای 
و چه جهانی، ممانعت کند. برای محقق شدن چنین هدفی باید 
اقدامات اعتمادساز در حوزه هایی همچون مدیریت آب، حفاظت 
از محیط زیست، ایمنی هسته ای، امنیت انرژی، جهانگردی، 
همکاری اقتصادی، تجارت، سرمایه گذاری، ریشه کن نمودن فقر 
و توانمندسازی مردم در دستور کار همه کشورهای منطقه قرار 
گیرد. رئیس شورای راهبردی روابط خارجی با بیان اینکه ایران 
همواره بر گفتگو به عنوان روشی کارآمد برای رفع سوء تفاهمات، 
حل منازعات و تقویت اشتراکات تأکید دارد، افزود: حرکت به 
سمت ایجاد یک »مجمع گفتگوی منطقه ای« به حل مشکلات 
امنیتی منطقه  کمک می نماید و گفتگوهای برادرانه، اما صریح و 
بی پرده میان کشورهای منطقه، بدون حضور و دخالت خارجی، 
کلید حل مشکلات است. دهمین مجمع صلح جهانی به ابتکار 
مؤسسه روابط خارجی خلق چین و دانشگاه شینهوا در روزهای 
11تا 1۳ تیرماه در پکن برگزار شد و تعداد زیادی از مقامات 
سیاسی کشورهای مختلف در آن شرکت و در سخنرانی های خود 

به بیان مواضع کشورشان پرداختند. در ادامه این نشست، حاضران 
سوالاتی را از  خرازی مطرح کردند.  رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی در پاسخ به این سوال که ملاحظات ایران برای حفظ 
ساختارهای امنیت منطقه ای چیست، تصریح کرد: گفتگوهای 
میان کشورهای منطقه برای حل و فصل اختلافات ضروری است. 
توسل به زور برای حل مسائل قابل قبول نیست و حصول صلح، 
صرفا از طریق گفتگو قابل تحقق است. خرازی در پاسخ به سوال 
دیگر یکی از شرکت کنندگان در این همایش مبنی بر اینکه با 
توجه به تجربه ایران در خصوص مقابله با تحریم ها، چشم انداز 
تحریم های آمریکا علیه روسیه و همین طور شرکت های چینی را 
چطور می بیند؟ تصریح کرد: همان طور که خود مقامات آمریکایی 
اعتراف کرده اند، سیاست فشار حداکثری علیه ایران با شکست 
مفتضحانه مواجه شده که این امر مرهون تدابیر اتخاذ شده و 
مقاومت تحسین برانگیز ملت ایران بوده است. معتقدیم تحریم 
روسیه و چین هم با سرنوشت مشابهی مواجه می شود. تحریم ها 
بر اولویت ها و منافع ملی کشور تحت تحریم اثرگذار نیست. ایران 
تجربه خوبی در فائق آمدن بر تحریم دارد و به همکاری و رایزنی 
با روسیه و چین برای مقابله با تحریم ادامه خواهیم داد. رئیس 
شورای راهبردی روابط خارجی همچنین در خصوص آینده و 
ظرفیت بالقوه همکاری ایران و چین بر مبنای سند همکاری 
2۵ ساله بین دو کشور گفت: در این سند بر جنبه های مختلف 
همکاری میان دو طرف تاکید شده است و سازمان های ذیربط 
مشغول بسترسازی برای عملیاتی شدن آن هستند. این سند 
می تواند عاملی برای تقویت رفاه مردم دو کشور باشد؛ ضمن آنکه 
این همکاری میان ایران و چین می تواند به نفع همه کشورهایی 

باشد که در حوزه ابتکار یک کمربند – یک راه قرار دارند.

سید کمال خرازی مطرح کرد:

آمادگی کامل برای گفت وگو با عربستان را داریم 

تله استراتژیک برای فشار به ایران

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی


